

RETTELSESBLAD

Erstatter svarnotat af 20. april 2016

(Der er foretaget en lille præcisering i næstsidste afsnit)

Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM 2017 pålægges at fremsætte forslag til ændring af landstingsloven om valg til Grønlands Landsting, for derved at sikre Qaanaaq og Ittoqqortoormiit særskilte valgkredse til inatsisartutvalg inden næste valg.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Svarnotat

(Formanden for Naalakkersuisut)

Naalakkersuisut skal indledningsvis takke for beslutningsforslaget.

Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq, foreslår, at Naalakkersuisut til forårssamlingen 2017 pålægges at fremsætte forslag til ændring af landstingsloven om valg til Grønlands Landsting, for derved at gøre Qaanaaq og Ittoqqortoormiit til særkilte valgkredse inden næste valg til Inatsisartut.

Forslagsstilleren anfører, at det er blevet meget vanskeligt for Qaanaaq og Ittoqqortoormiit at opnå repræsentation i Inatsisartut, og at det derfor ikke længere er muligt for disse steder at bringe direkte budskab til Inatsisartut om deres særlige vilkår.

Den nuværende ordning om valgkredse med valg til Inatsisartut er vedtaget i 1998 som en ændring til valgloven.

I 1998 ændredes valgkredsinddelingen til en enkelt valgkreds, i modsætning til tidligere 8 valgkredse. Begrundelsen for ændringen var, at den skulle fremme de overordnede landspolitiske aspekter i Landstingets arbejde, samt medføre, at ansvaret for de særinteresser, som forskellige regioner måtte have, påhviler samtlige medlemmer af Landstinget.

Drøftelser af valgkredsinddelingen er ikke af ny dato. Inatsisartut-medlemmer fra flere partier har tidligere fremsat lignende forslag om ændring af den nuværende ordning. Der var imidlertid ikke flertal for forslagene i Inatsisartut.

Endelig kan det anføres, at den nuværende ordning sikrer at alle kandidater har samme og lige mulighed for at blive valgt til Inatsisartut, uanset hvor i landet de er bosiddende.

Naalakkersuisut finder på denne baggrund ikke, at Naalakkersuisut har grundlag for at stille forslag om at der ændres ved valgloven inden næste inatsisartutvalg, men ser frem til debatten i forbindelse med Inatsisartuts behandling af beslutningsforslaget.